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Saturs

• Aktuālā nelaimes gadījumu darbā statistika

• Second European Survey of Enterprises on 

New and Emerging Risks (ESENER-2)

pētījuma rezultāti

• Nelaimes gadījumu piemēri, kur uzņēmumu 

teritorijā bojā gājuši cita uzņēmuma 

darbinieki:

• Informācija presē

• Nelaimes gadījuma skaidrojums
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Izmeklēto nelaimes gadījumu darbā skaita dinamika
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Jūsu uzņēmumā, kas ir būtiskākie iemesli, lai 

risinātu darba aizsardzības jautājumus? 

ESENER-2 pētījuma rezultāti, visas ES dalībvalstis un kandidātvalstis, EEZ valstis

% uzņēmumi, kas atzīst, ka viņi darba aizsardzība ir būtiska
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http://www.delfi.lv/news/national/criminal/liepajas-

metalurga-rekonstrukcijas-darbu-laika-iet-boja-rumanijas-
pilsonis.d?id=37258428



2011. gadā AS „Liepājas metalurgs” notikušais letālais nelaimes 

gadījums

AS „Liepājas metalurga” tērauda ražotnes rekonstrukcijas laikā (metāla konstrukciju montāžas darbi dūmgāzu

attīrīšanas iekārtām) bojā gāja Rumānijas uzņēmuma „Rebel S.I.R. Company S.R.L.” darbinieks, kurš atradās

teleskopiskajā hidropacēlājā (bīstamā iekārta). Tam apgāžoties, darbinieks nokrita no apmēram 10 m augstuma

un gāja bojā.

Darba stāžs – 2 gadi, bojā gājušā vecums – 38 gadi.

Nelaimes gadījuma cēloņi:

Cēloņi saskaņā ar Patērētāju tiesību aizsardzības centra atzinumu:

1. Pacēlājs tika novietots uz nelīdzenas, nenoblietētas un nevienādas grunts un tika pagriezts visnestabilākajā

stāvoklī.

2. Pacēlāja atbalsta laukums bija nepietiekams, jo netika izbīdīti atbalstriteņi līdz nepieciešamajam stāvoklim.
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7Avots: http://www.db.lv/darbs/papildinats-smagos-apdegumus-guvusais-un-
pec-tam-mirusais-virietis-stradajis-laimas-teritorija-396099



2013. gadā AS «Laima» teritorijā notikušais letālais nelaimes 

gadījums

AS «Laima» teritorijā tika veikti tvaika katla

demontāžas darbi. Darbus veica SIA «GR metāls»

palīgstrādnieks. Cietušais, atrodoties katlu mājā, uz

dēļu tiltiņa, kas atrodas zem iepriekš demontētās

nogrieztās caurules, veica dēļu tiltiņa konstrukcijas

demontāžas darbus – zāģēja nost koka dēļus. Nezināmu

iemeslu dēļ no nogrieztās caurules notika karstā ūdens

tvaika noplūde, kā rezultātā palīgstrādnieks guva

nāvējošus termiskus apdegumus (70% ķermeņa

apdegumi).

Cietušā vecums – 40 gadi, darba stāžs amatā – līdz 1

gadam

Nelaimes gadījuma cēloņi:

1. Trūkumi sadarbības nodrošināšanā starp AS «Laima»

un demontāžas darbu veicēju, darba aizsardzības

pasākumu nodrošināšanā, t.sk., par iespējamiem

riskiem, kas saistīti ar demontējamās iekārtas uzbūvi.

2. Nodarbinātā neinstruēšana darba aizsardzībā un

neinformēšana par pastāvošajiem darba vides

riskiem.
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http://www.tvnet.lv/zinas/kriminalzinas/527293-
aerodium_veja_tunela_uzlabosanas_darbu_laika_iet_boja_stradnieks_no_polijas 9



2014. gadā uzņēmuma SIA „Aerodium Technologies” atrakciju 

iekārtā  Aerodium O2 notikušais letāls nelaimes gadījums

Mikrouzņēmuma SIA „Ekadanta”
būvkonstrukciju montētājs veica
tehniskos uzlabošanas darbus
vertikālajam vēja tunelim. Montētājs
šos darbus veica virs vēja tuneļa
motora ventilatora zonā. Nelaimes
gadījuma brīdī spriegums nebija
atslēgts no vēja tuneļa, kas tika
vadīts no frekvenču pārveidotāja.
Nekontrolēti ieslēdzoties vēja
tunelim, kur tajā brīdi darbus veica
montētājs, viņš nāvējoši tika
traumēts ar ventilatora spārniem.

Bojā gājušā vecums – 29 gadi un
darba stāžs – 0 gadi

Cēlonis:
Vertikālā vēja tuneļa neatslēgšana
no elektroenerģijas padeves,
vadības sistēmas neapmierinošs
tehniskais stāvoklis, tehnisko
uzlabošanas darbu neapmierinoša
organizācija.
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http://www.tvnet.lv/zinas/latvija/680135-
buvniecibas_kompanijas_velve_objekta_ranka_dambi_gajis_boja_darbinieks 11



2017. gadā SIA „VELVE” būvobjektā letālais nelaimes gadījums darbā, 

kurā bojā gāja SIA „Monolīts SAG” darbinieks
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2017. gadā SIA „VELVE” būvobjektā letālais nelaimes gadījums darbā, 

kurā bojā gāja SIA „Monolīts SAG” darbinieks

SIA „Monolīts SAG” betonētājs veica darbus SIA „VELVE” būvobjektā. Būvobjektā

9. stāvā (41 m augstumā) betonētājs veica monolītā dzelzsbetona pārseguma veidņu

montāžu. Darbinieks lietoja individuālos aizsardzības līdzekļus, darba apģērbu,

apavus, cimdus, ķiveri un pretkritiena drošības sistēmu. Darbības zonā bija izveidota

enkurvieta, kur bija paredzēta pretkritiena drošības sistēmas piestiprināšana,

nodrošinot darbiniekam pārvietošanos 10 m rādiusā, tā aptverot visu nepieciešamo

darbības zonu, veicot monolītā pārseguma veidņošanas darbus. Cietušais darbus

veica kopā ar kolēģi, kurš strādāja vienu stāvu zemāk, tas ir, 8. stāvā, un betonētājam

padeva darbam nepieciešamos materiālus. Darba gaitā betonētājs neievēroja

tehnoloģisko procesu un, veidojot saplākšņu klāju, nevirzījās no tuvākās paneļu

zonas uz pārseguma plātnes tālāko malu. Nepiestiprinoties ar pretkritiena drošības

sistēmu enkurvietā un atrodoties apmēram konstrukcijas vidusdaļā, viņš sāka

pārvietoties virzienā uz konstrukcijas malu. Darbiniekam pieliecoties, pārseguma

konstrukcijas daļa uz kuras viņš atradās sāka brukt un betonētājs nokrita no 41 m

augstuma uz zemes.

Bojā gājušā vecums – 32 gadi un darba stāžs – 0 gadi

Cēlonis:
Darba aizsardzības instrukcijas neievērošana. Veicot darbu augstumā,
betonētājs nepiestiprinājās ar pretkritiena drošības sistēmu tai paredzētajā
enkurvietā.
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2017. gadā SIA „VELVE” būvobjektā letālais nelaimes gadījums darbā, 

kurā bojā gāja SIA „Monolīts SAG” darbinieks (foto)
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http://www.la.lv/jauns-stradnieks-kurzeme-iet-boja-pec-
nogruvuma-razotne/ 15



2017. gadā SIA „Bio-Venta” notikušais letālais nelaimes gadījums

slēgtā telpā - rapšu sēklu tvertnē (silosā)
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Nelaimes gadījums slēgtā telpā-rapšu sēklu tvertnē 

(silosā)

Nelaimes gadījuma dienā tika veikta rapšu sēklu tvertnes
atbrīvošana no sacietējušās rapšu sēklu masas. Darbus tvertnē
veica bojā gājušais ar vēl vienu kolēģi.

Abi tvertnē ielaidās no tvertnes augšas caur lūku, izmantojot
virves (alpīnista ekipējumu). Bojā gājušais atradās tvertnes
apakšējā daļā, centrā, kur viņš sadalīja sacietējušās rapšu sēklu
masas lielos gabalus mazākos, savukārt kolēģis atradās tvertnes
citā daļā, kur slidināja lejā atdalītos rapša gabalus.

Darba gaitā notika rapšu nogruvums, kā rezultātā abi
nodarbinātie tika apbērti. Kolēģis no tvertnes izkļuva pats
saviem spēkiem, savukārt bojā gājušo laicīgi atbrīvot neizdevās.

17



Izmeklēšanā tika konstatēts, ka

• Bojā gājušais alpīnists nelaimes gadījuma brīdī bija 
atāķējies no drošības stiprinājumiem.

• SIA noslēgts līgums ar apakšuzņēmēju, kurš savukārt 
noslēdzis līgumu ar pašnodarbināto personu.

• Darba vietā nepilnīgi izvērtēti riska faktori, neparedzot 
rīcību ārkārtas situācijās.
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Paldies par uzmanību!


